
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 207 DEL  17/11/2020 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19.  DISPOSIZIONI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELLA DIFFUSIONE 
DEL VIRUS. RIATTIVAZIONE SERVIZIO DI CONSEGNA DI GENERI DI PRIMA NECESSITA' 
AL DOMICILIO DELLE PERSONE ANZIANE O IN SITUAZIONE DI FRAGILITA' PRIVE DI 
RETE FAMILIARE 

L’anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di  novembre alle ore  08:30 nella Casa Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto del 
Sindaco  n.  20  del  25/03/2020  con  il  quale  sono  stati  approvati  i  criteri  di  funzionamento  della  Giunta 
Comunale in modalità a distanza, in ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 03/11/2020, art. 1 comma 9 
lettera  o  e  seguenti,  dalla  Direttiva  n.  2/2020  punto  4  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione,  
considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta, assimilabile a servizio di pubblica 
utilità,  in  quanto  finalizzata  all'attuazione  di  adempimenti  obbligatori  idonei  a  garantire  la  funzionalità 
dell'Ente e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto di uno o 
più componenti e segnatamente come segue:

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente da remoto
Presente
Presente da remoto
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA, collegata a mezzo di dispositivo 
informatico munito di microfono e videocamera.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato, avendo accertato che tutti i componenti presenti da remoto hanno 
dichiarato espressamente che il collegamento a internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli  
interventi del relatore e degli  altri  partecipanti alla seduta e partecipare alla votazione simultanea, e che 
pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento.  

Deliberazione n. 207 del 17/11/2020 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020 con  
le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario  
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020 con la quale l’epidemia 
da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a 
livello globale;

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35 
recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza  
epidemiologica da COVID-19”, convertito con legge 14 luglio 2020, n. 74;

Visto il decreto-legge del 07 ottobre 2020 n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la proroga della  
dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  per  la  continuità  operativa  del  
sistema di allerta COVID, nonché attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”, pubblicato 
nella Gazzetta ufficiale - Serie generale - n. 248 del 07 ottobre 2020;

Visto il D.P.C.M. del 13 ottobre 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo  
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per  
fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,  e  del  decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33,  
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per  
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”;

Visto il D.P.C.M. del 18 ottobre 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo  
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per  
fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,  e  del  decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33,  
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per  
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”;

Visto il D.P.C.M. del 24 ottobre 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo  
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per  
fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,  e  del  decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33,  
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per  
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”;

Visto il D.P.C.M. del 3 novembre 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo  
2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per  
fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,  e  del  decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33,  
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per  
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 52 del 13/03/2020 “Disposizioni per il contenimento della diffusione del  
virus COVID 19. Servizio di consegna di generi di prima necessità al domicilio delle persone anziane o in  
situazione di fragilità prive di rete familiare”;

Precisato  che tale  iniziativa  si  è  svolta  nel  periodo marzo -  giugno 2020 con grande partecipazione di 
volontari e positivo riscontro da parte della cittadinanza;

Ritenuto necessario adottare anche in questa fase di recrudescenza del virus analoghe misure idonee ad 
assicurare, laddove sia assente una rete di supporto familiare e/o amicale, la consegna a domicilio dei beni  
di prima necessità alle persone che si trovano in stato di isolamento domiciliare oppure alle persone anziane 
o in situazione di fragilità, per le quali si raccomanda di restare in casa o limitare gli spostamenti allo stretto 
necessario, in quanto soggetti particolarmente esposti all’accanimento del coronavirus;

Ritenuto pertanto  di  ripetere  l’iniziativa  coinvolgendo nuovamente  un gruppo di  volontari  appositamente 
addestrati e dotati dei dispositivi di protezione richiesti dall’emergenza sanitaria;

Considerato  che  per  l'attivazione  di  questo  progetto  sociale  urgente  e  finalizzato  al  presente  momento 
storico  si  provvederà  mediante  l'applicazione  delle  disposizioni  contenute  nel  progetto  di  servizio  di  

Deliberazione n. 207 del 17/11/2020 - 2

copia informatica per consultazione



assistenza domiciliare rivolto ad anziani di cui alla deliberazione G.C. n. 50 del 14/03/2019, esecutiva, e 
successive determinazioni di affidamento del servizio a seguito di procedura ad evidenza pubblica;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di riattivare,  laddove sia assente una rete di supporto familiare e/o amicale, il servizio di consegna a 
domicilio dei beni di prima necessità alle persone che si trovano in stato di isolamento domiciliare oppure 
alle persone anziane o in situazione di fragilità, per le quali si raccomanda di restare in casa o limitare gli 
spostamenti  allo  stretto  necessario,  in  quanto  soggetti  particolarmente  esposti  all’accanimento  del 
coronavirus.

3) Di dare atto che il  servizio in oggetto sarà attivato grazie al coinvolgimento di  un gruppo di volontari 
appositamente  addestrati  e  dotati  dei  dispositivi  di  protezione  richiesti  dall’emergenza  sanitaria, 
procedendo  mediante l'applicazione delle disposizioni  contenute nel progetto di servizio di assistenza 
domiciliare rivolto ad anziani di cui alla deliberazione G.C. n. 50 del 14/03/2019, esecutiva, e successive 
determinazioni di affidamento del servizio a seguito di procedura ad evidenza pubblica.

4) Di demandare tutti i successivi provvedimenti al Responsabile di Area – Dott. Albertini Paolo a cui sono  
assegnate idonee risorse nell'ambito  del  capitolo  12031310/0 “Servizio  di  assistenza domiciliare”  del 
Bilancio 2020.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’emergenza sanitaria in corso.

Deliberazione n. 207 del 17/11/2020 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 207 del 17/11/2020 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2020 / 2231
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. DISPOSIZIONI PER IL CONTENIMENTO DELLA 
DIFFUSIONE DEL VIRUS. RIATTIVAZIONE SERVIZIO DI CONSEGNA DI GENERI DI 
PRIMA NECESSITA' AL DOMICILIO DELLE PERSONE ANZIANE O IN SITUAZIONE DI 
FRAGILITA' PRIVE DI RETE FAMILIARE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/11/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2020 / 2231
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. DISPOSIZIONI PER IL CONTENIMENTO DELLA 
DIFFUSIONE DEL VIRUS. RIATTIVAZIONE SERVIZIO DI CONSEGNA DI GENERI DI 
PRIMA NECESSITA' AL DOMICILIO DELLE PERSONE ANZIANE O IN SITUAZIONE DI 
FRAGILITA' PRIVE DI RETE FAMILIARE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 17/11/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 207 del 17/11/2020

Settore Sociale

Oggetto:  EMERGENZA COVID-19. DISPOSIZIONI PER IL CONTENIMENTO DELLA 
DIFFUSIONE DEL VIRUS. RIATTIVAZIONE SERVIZIO DI CONSEGNA DI GENERI DI 
PRIMA NECESSITA' AL DOMICILIO DELLE PERSONE ANZIANE O IN SITUAZIONE DI 
FRAGILITA' PRIVE DI RETE FAMILIARE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 10/12/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 207 del 17/11/2020

Oggetto:  EMERGENZA COVID-19. DISPOSIZIONI PER IL CONTENIMENTO DELLA 
DIFFUSIONE DEL VIRUS. RIATTIVAZIONE SERVIZIO DI CONSEGNA DI GENERI DI 
PRIMA NECESSITA' AL DOMICILIO DELLE PERSONE ANZIANE O IN SITUAZIONE DI 
FRAGILITA' PRIVE DI RETE FAMILIARE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  24/11/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 10/12/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


